

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về Chuyển đổi số

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến kiến thức tổng quan về chuyển đổi số góp phần nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng, những cơ hội và thách thức của chuyển đổi số trong bối cảnh của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan Đảng, nhà nước các cấp trong tỉnh.

- Cấp ủy, chính quyền, địa phương, đơn vị sớm cụ thể hóa, xác định các nhiệm vụ, giải pháp và lộ trình cụ thể để chủ động thực hiện chuyển đổi số trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, trước hết ở những lĩnh vực cấp thiết và tỉnh có lợi thế.

2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị phải khoa học, hiệu quả và bảo đảm công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 theo quy định.

- Tổ chức Hội nghị đảm bảo đúng nội dung, đúng chủ đề, đạt hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Nội dung:

- Chuyên đề 1: Vai trò lãnh đạo của Đảng và quản lý nhà nước trong chuyển đổi số.

- Chuyên đề 2: Trao đổi của lãnh đạo Tập đoàn FPT về “Chiến tranh nhân dân, chuyển đổi số và cuộc chiến chống Covid-19”.

2. Hình thức: Phối hợp cùng tập đoàn FPT tổ chức hội nghị trực tuyến từ điểm cầu của tỉnh đến điểm cầu của tập đoàn FPT; điểm cầu các huyện, thành phố; điểm cầu các sở, ban, ngành và các xã, phường, thị trấn (*những nơi có điều kiện tổ chức trực tuyến kết nối với điểm cầu của FPT, tỉnh, huyện/thành phố*).

3. Địa điểm, thành phần

3.1. Tại điểm cầu Tập đoàn FPT:

- Chủ tịch Hội đồng quản trị FPT;

- Các lãnh đạo, chuyên gia của Tập đoàn và các công ty thành viên.

3.2. Tại điểm cầu UBND tỉnh (Hội trường tầng 1, trụ sở HĐND và UBND tỉnh):

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy;

- Các đồng chí Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh;
- Các đồng chí Trưởng, phó các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Các đồng chí Bí thư, phó Bí thư đảng ủy trực thuộc;
- Các đồng chí Trưởng, phó các cơ quan tổ chức chính trị, đoàn thể tỉnh;
- Các đồng chí Lãnh đạo Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc Hội và HĐND tỉnh; Trưởng, phó các Ban thuộc HĐND tỉnh;
- Giám đốc và Phó Giám đốc các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- Trưởng, phó các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Lãnh đạo Hiệp hội các Doanh nghiệp tỉnh;
- Lãnh đạo Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Bắc Kạn;
- Lãnh đạo Hiệp hội Du lịch tỉnh Bắc Kạn;
- Lãnh đạo Liên minh các Hợp tác xã;
- Giám đốc một số doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông và Công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh.

3.3. *Tại điểm cầu các sở, ban, ngành tỉnh (những đơn vị có phòng họp trực tuyến có thể kết nối với điểm cầu của tỉnh):*

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức thuộc đơn vị.

3.4. *Tại điểm cầu các huyện, thành phố:*

- Các đồng chí Bí thư, phó Bí thư thường trực Huyện ủy, Thành ủy;
- Các đồng chí Chủ tịch và Phó Chủ tịch HĐND, UBND huyện, thành phố
- Các đồng chí Trưởng các cơ quan Đảng, tổ chức chính trị, đoàn thể huyện, thành phố;

- Các đồng chí Trưởng, phó các phòng, ban chuyên môn, đơn vị trực thuộc huyện, thành phố;

- Cán bộ phụ trách công tác Chuyển đổi số, CNTT của UBND huyện, thành phố.

3.5. *Tại điểm cầu các xã, phường, thị trấn:*

- Các đồng chí Bí thư, phó Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch và Phó Chủ tịch HĐND, UBND, lãnh đạo UB Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã, phường, thị trấn.

- Các cán bộ, công chức được giao phụ trách CNTT, các thành viên Ban chỉ đạo chuyển đổi số, phụ trách công tác Cải cách hành chính, truyền thông và lãnh đạo các trường học, trạm y tế đóng trên địa bàn xã, phường, thị trấn;

- Doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể trên địa bàn xã, phường, thị trấn.

4. Thời gian: 01 buổi, từ 8h00' ngày 10 tháng 12 năm 2021 (*thứ Sáu*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chuẩn bị Hội trường và phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông tổ chức kết nối các điểm cầu Hội nghị trực tuyến trong tỉnh.

- Là cơ quan đầu mối, phối hợp với các điểm cầu của tỉnh kết nối trực tuyến với Tập đoàn FPT; chuẩn bị và gửi tài liệu cho các đại biểu dự Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy xây dựng nội dung bài giảng của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông chuẩn bị các điều kiện cần thiết để truyền trực tiếp hình ảnh, âm thanh từ điểm cầu Hội trường trụ sở HĐND và UBND tỉnh đến các điểm cầu trực tuyến các sở, ban, ngành tỉnh, cấp huyện, cấp xã. Xây dựng videoclip để phục vụ tuyên truyền trên trang/công TTĐT và trên sóng PTTH tỉnh, trang thông tin điện tử.

4. VNPT Bắc Kạn, Viettel Bắc Kạn

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương kết nối, duy trì, vận hành hệ thống truyền hình trực tuyến đảm bảo đường truyền an toàn, ổn định thông suốt từ UBND tỉnh đến cấp huyện, đến cấp xã để phục vụ Hội nghị.

5. Công ty Điện lực Bắc Kạn:

Đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định tại các điểm cầu trong suốt quá trình diễn ra Hội nghị.

6. UBND các huyện, thành phố:

- Báo cáo Huyện ủy/Thành ủy về Kế hoạch tổ chức Hội nghị; bố trí phòng họp trực tuyến, chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị tại điểm cầu cấp huyện; mời, triệu tập các thành phần tham gia Hội nghị tại điểm cầu cấp huyện. Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn chuẩn bị các điều kiện cần thiết và mời, triệu tập thành phần tham dự chương trình tại điểm cầu cấp xã.

- Phối hợp với các Doanh nghiệp Viễn thông kết nối hội nghị trực tuyến với điểm cầu của tỉnh và chỉ đạo các xã, phường, thị trấn kết nối đường truyền hội nghị trực tuyến; mời đại biểu dự hội nghị theo thành phần và báo cáo kết quả thực hiện của địa phương với UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông).

- Đảm bảo phương án phòng, chống dịch Covid -19 tại các điểm cầu cấp huyện, cấp xã.

7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể (có điều kiện tổ chức họp trực tuyến):

Kết nối với điểm cầu của tỉnh và phân công, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức tham gia Hội nghị; báo cáo kết quả thực hiện của đơn vị với UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền về Chuyển đổi số của UBND tỉnh.

(Kế hoạch thay cho Giấy mời)./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT Tỉnh ủy (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Ban xây dựng Đảng;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các huyện ủy/thành ủy, đảng ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Hiệp hội các Doanh nghiệp tỉnh;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Bắc Kạn;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh Bắc Kạn;
- Liên minh các Hợp tác xã;
- Bưu điện tỉnh;
- VNPT Bắc Kạn; Viettel Bắc Kạn;
- CVP, PCVP (Ô. Nguyễn);
- Lưu: VT, Nhung.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đăng Bình